proses penafisran terhadap ayat-ayat al-Qur‟an. Tanpa seperangkat

ilmu, seseorang tidak akan memiliki kapabilitas untuk menafsirkan Al-

Quran karena tidak terpenuhi faktor-faktor yang menjamin dirinya

dapat menyingkap suatu hakikat yang harus dijelaskan.

Muhammad Rasyîd Ridhâ (1282-1354 H/ 1865-1935 M)

mengatakan ada beberapa ilmu yang harus dikuasai oleh seorang

mufassir, di antaranya adalah sebagai berikut:
2

a. Memahami sepenuhnya hakikat lafadz-lafadz mufradât (kosakata)

yang tersirat dalam al-Qur‟an, sehingga mufassir benar-benar bisa

mengetahui arti yang sebenarnya dari praktek para ahli bahasa Arab.

Seperti halnya Rasulullah menuntun orang-orang jahiliyah

sehingga mendapat petunjuk dan kebahagiaan.

e. Memahami sejarah nabi Muhammad dan para shahâbah, baik

konsep maupun praktek yang diterapkan dalam mengarungi

kehidupan dunia maupun ukhrawi.

Namun jauh sebelum itu, Jalâluddîn As-Suyuthy (1445-1505 M/

849-911 H) dalam Al-Itqân fî „Ulûm al-Qurân menyebutkan idealnya

seorang mufassir bila sudah menguasai lima belas ilmu pengetahuan.
3

Diantaranya adalah sebagai berikut:

a. Bahasa Arab, karena dengannya seorang mufassir mengetahui

penjelasan kosa kata suatu lafal dan maksudnya sesuai dengan

objek.

Terjerumusnya sebagian mufassir dalam uraian kebahasaan dan

kesusasteraan yang rumit sehingga pesan-pesan dari al-Qur‟an tidak

tersampaikan secara utuh.
19

Karya tafsir yang mengambil sumber dari tafsir bi al-ma‟tsur

diantaranya adalah Jâmi‟ al-bayân fi Tafsîr al-Qur‟ân karya Abu Ja‟fâr

Muhammad bin Jarîr al-Thabarî (224-310 H/846-922 M), Tafsîr al-

17

Abi al-Fidâ‟ Isma‟îl ibn Katsîr al-Dimasqî, Tafsîr al-Qur‟ân al-Adzîm, (Kairo:

Maktabah Aulad Syaikh li al-Turats 2000), h. 6
18

Muhammad Amin Suma, „op.cit, h. 346-347
19

Muhammad Quraish Shihab, Membumikan al-Qur‟an, op.cit, h.

Qur‟an al-Adzîm karya al-Hâfidz Imam al-Dîn Abi al-Fidâ‟ Isma‟îl ibn

Katsîr (w. 774 H/1343 M), Bahr al-Ulûm karya Nasr Muhammad ibn

Ahmad al-Laîts al-Samarqand (w. 393 H-1002 M atau riwayat lain

menyebutkan 376 H/986 M). dan lain sebagainya.
20

2. Tafsîr bi al-ra’yi

Secara bahasa Kata ra‟yun (رأي) berasal dari kata ra‟a-yar‟i-ra‟yan-

wa -ru‟yatan ( ورإية–رإيب–يري–رأي ) yang bermakna melihat (basyara),

mengerti (adraka), menyangka, mengira atau menduga (hasaba), kata

Diantara contoh kitab tafsir yang menerapkan tafsir bi al-ra‟yi

adalah sebagai berikut Mafâtiḥ al-Ghaib (Tafsîr al-Kabîr) karya Fakhr al-

Dīn al-Rāziy (544-604 H/1149-1207 M), Anwâr al-Tanzîl wa Asrâr al-

Ta‟wîl, karya al-Qâdhi Nashr al-Dîn Abi Sa‟îd Abdullâh Ali Umar Bin

Muhammad al-Syirazi al-Baidhâwi (w. 791 H/1544 M), Rûḥ al-Ma‟âniy,

oleh al-Allâmah Syihâb al-Dîn al-Alûsiy. Al-Tafsîr al Jalâlain, karya Jalâl

al-Dîn Al-Mahalliy (w. 951 H/ 1388 M) dan Jalâl al-Dîn Abd al-Rahmân

Al-Suyûthi (849-911 H/1445-1505 M). Gharâ‟ib al-Qur‟ân wa Raghâ‟ib

al-Furqân, karya Nizhâm al-Din al-Hasan Muhammad al-Naisabûri (w.

728 H/ 1310 M) dan lain-lain.

3. Tafsir bi al-Isyârah

Secara etimologi kata al-isyârah (الإشبرة) ,(اندنيم) bermakna tanda

petunjuk, indikasi, perintah, panggilan, nasehat dan saran.

Kontradiksi dengan aspek-aspek syar‟i dan pemikiran yang sudah

baku.

e. Membingungkan orang yang mencoba memahami makna ayat

tersebut.
31

Terdapat beberapa kitab tafsir yang mengambil sumber penafsiran

dari al-Isyârah, diantaranya adalah sebagai berikut:

a. Gharâib al-Qur‟ân wa Raghâib al-Furqân, karangan al-Naisabûr (w.

728 H/1328 M).

b. „Arâis al-Bayân fi Haqâiq al-Qur‟ân, karangan Muhammad al-Syairazi.

c. Tafsîr wa Isyârat al-Qur‟ân, karangan Muhyi al-Dîn al-Arabi. (w. 560-

638 H/1165-1240 M).
32

C. Metode Tafsir

Sejauh ini hasil karya para mufassir secara umum mengindikasikan

bahwa mereka menggunakan metode-metode yang bervariasi demi

menulisakan sebuah karya tafsir yang ideal. Ada penafsiran yang sistematis,

ada juga yang menafsirkan al-Qur‟an secara meluas (global), terdapat juga

penafsirannya memerlukan waktu yang panjang. Metode ini juga sering

kali tidak tuntas dan tidak detail dalam masalah yang dibicarakan.
45

e. Contoh Kitab Metode Tahlîlî

Kitab-kitab tafsir yang menggunakan metode tahlîlî diantaranya

adalah Jami‟ al-Bayân „an Ta‟wîl ayi al-Qur‟ân Karya Ibn Jarîr al-

Thabarî (w. 310 H/922 M), Tafsîr al-Qur‟ân al-„Adzîm karangan al-

Hafidz Imad al-Dîn Abi al-Fidâ‟ Isma‟il Ibn Katsîr al-Quraishyi al-

Contoh Kitab Metode Muqâran

Beberapa kitab tafsir dengan metode muqâran diantaranya adalah

Durrat al-Tanzîl wa Qurrat al-Ta‟wîl karangan al-khatib al-Iskafi (w.

420 H/1029 M), dan kitab al-Burhân fî Tawjih Mutasyâbih al-Qur‟ân

karangan Taj al-Qarra‟al-Kirmani (w. 505 H/1111 M).

4. Metode Muadhû’î

a. Pengertian

Secara etimologi kata al-Maudhû‟î (انمىضىعي) merupakan isim

maf‟ûl dari kata wadha‟a (وضع) yang berarti meletakkan, ( (مدارانكلاو

pokok pembicaraan.
51

Sementara itu secara terminologi abd al-Hayy al-

Farmawi mendefinisikan tafsîr maudhû‟î dengan upaya penafsiran al-